

Số /KH-UBND

Lộc Hưng, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Lựa chọn gia đình tiêu biểu tham gia phần thi “Gia đình tài năng” tại Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2252/KH-SVHTTDL ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026; Thể lệ vòng sơ khảo phần thi “Gia đình tài năng” ban hành kèm theo Kế hoạch này;

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND xã Lộc Hưng về việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn xã Lộc Hưng; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 29/4/2026 về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn xã Lộc Hưng năm 2026;

UBND xã Lộc Hưng xây dựng Kế hoạch lựa chọn gia đình tiêu biểu tham gia phần thi “Gia đình tài năng” tại Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Việc tổ chức nhằm lựa chọn 01 gia đình tiêu biểu của xã Lộc Hưng tham gia vòng sơ khảo phần thi “Gia đình tài năng” tại Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026.

- Thông qua thi “Gia đình tài năng”, tuyên truyền sâu rộng về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; lan tỏa các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong cộng đồng dân cư.

- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích để các gia đình trên địa bàn xã thể hiện năng khiếu, tài năng, sự gắn kết giữa các thành viên; góp phần nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phần thi “Gia đình tài năng” phải được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm đúng nội dung, đối tượng, thời gian, hình thức theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Gia đình được lựa chọn phải bảo đảm đủ thành phần theo Thể lệ: từ 03 đến 04 thành viên, gồm ba, mẹ và các con; con trong độ tuổi từ 07 đến 15 tuổi.

- Video tiểu phẩm gửi dự thi cấp thành phố phải có thời lượng từ 10 đến 15 phút, định dạng MP4 hoặc MOV, dung lượng không quá 2GB; hình ảnh rõ nét, âm thanh rõ ràng, nội dung phù hợp thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật, đạo đức xã hội.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Các gia đình đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn xã Lộc Hưng; ưu tiên gia đình văn hóa tiêu biểu, gia đình chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào tại địa phương.

- Mỗi gia đình tham gia gồm 03 đến 04 thành viên, gồm ba, mẹ và các con; con trong độ tuổi từ 07 đến 15 tuổi.

### **2. Số lượng**

- Mỗi ấp, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã vận động, giới thiệu gia đình đủ điều kiện tham gia Cuộc thi.

- UBND xã lựa chọn **01 gia đình tiêu biểu nhất** đại diện xã Lộc Hưng tham gia vòng sơ khảo cấp thành phố.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI**

### **1. Nội dung tiểu phẩm**

Mỗi gia đình xây dựng và thể hiện 01 tiểu phẩm có nội dung tập trung vào một hoặc một số chủ đề sau:

Tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam; nêu cao giá trị nhân văn, văn hóa của gia đình; thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; ca ngợi gương hiếu nghĩa đối với ông bà, cha mẹ; gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, nông thôn mới.

### **2. Hình thức tổ chức cấp xã**

Tùy số lượng gia đình đăng ký, UBND xã tổ chức theo một trong hai hình thức:

**2.1. Hình thức 1:** tổ chức biểu diễn, chấm chọn trực tiếp tại Hội trường UBND xã hoặc địa điểm phù hợp.

**2.2. Hình thức 2:** chấm chọn qua kịch bản, video hoặc phần trình diễn thử; sau đó chọn 01 gia đình để hỗ trợ hoàn thiện tiểu phẩm, tập luyện và quay video gửi dự thi cấp thành phố.

### **3. Yêu cầu đối với tiểu phẩm**

- Thời lượng tiểu phẩm: từ **10 đến 15 phút**.
- Có sự tham gia đầy đủ của các thành viên trong gia đình, thể hiện được sự phối hợp giữa cha, mẹ và con.
- Nội dung phải rõ ràng, có thông điệp tích cực, tình huống hợp lý, có tính giáo dục, tính nhân văn; không sử dụng nội dung phản cảm, trái thuần phong mỹ tục, vi phạm pháp luật hoặc chuẩn mực đạo đức xã hội.

## **IV. TIÊU CHÍ CHẤM CHỌN**

### **1. Tổng điểm: 100 điểm gồm:**

- Nội dung kịch bản: 50 điểm.
- Tính sáng tạo: 15 điểm.
- Mức độ tham gia của các thành viên: 10 điểm.
- Dàn dựng nghệ thuật và diễn xuất: 15 điểm.
- Thông điệp lan tỏa: 10 điểm.

Trường hợp các gia đình bằng điểm, ưu tiên gia đình có điểm nội dung kịch bản cao hơn; nếu vẫn bằng điểm thì ưu tiên gia đình có điểm thông điệp tuyên truyền cao hơn. Nội dung này phù hợp với tiêu chí chấm vòng sơ khảo của Sở.

### **2. Khen thưởng**

Căn cứ kết quả chấm chọn, UBND xã xem xét tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho 03 gia đình có tiểu phẩm đạt điểm cao nhất, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

## **V. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 08/5/2026**

Triển khai Kế hoạch đến các ấp, cơ quan, đơn vị, trường học; tuyên truyền, vận động, tiếp nhận danh sách gia đình đăng ký tham gia.

### **2. Từ ngày 09/5/2026 đến ngày 12/5/2026**

Rà soát điều kiện, thành phần gia đình tham gia; hướng dẫn xây dựng kịch bản tiểu phẩm; tổ chức sơ tuyển nếu có nhiều gia đình đăng ký.

### **3. Từ ngày 13/5/2026 đến ngày 15/5/2026**

Tổ chức thi cấp xã hoặc chấm chọn gia đình tiêu biểu; công bố gia đình được lựa chọn đại diện xã tham gia vòng sơ khảo cấp thành phố.

### **4. Từ ngày 16/5/2026 đến ngày 21/5/2026**

Hỗ trợ gia đình được lựa chọn hoàn thiện kịch bản, tập luyện, chuẩn bị trang phục, đạo cụ, địa điểm và tổ chức quay video tiểu phẩm.

### **5. Trước ngày 22/5/2026**

Hoàn thiện video, kiểm tra chất lượng hình ảnh, âm thanh, thời lượng, định dạng; hoàn chỉnh Công văn giới thiệu của UBND xã và hồ sơ gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **6. Chậm nhất ngày 25/5/2026**

Gửi hồ sơ dự thi về Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đồng Nai theo quy định. Hồ sơ gồm: Công văn giới thiệu của địa phương và video clip dự thi.

## **VI. HỒ SƠ GỬI DỰ THI CẤP THÀNH PHỐ**

Hồ sơ gửi dự thi gồm:

1. Công văn của UBND xã Lộc Hưng giới thiệu gia đình tiêu biểu tham gia vòng sơ khảo phần thi “Gia đình tài năng”.
2. Video tiểu phẩm dự thi, định dạng MP4 hoặc MOV, dung lượng không quá 2GB.
3. Thông tin tóm tắt về gia đình tham gia: họ tên các thành viên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, thành tích tiêu biểu, số điện thoại liên hệ.
4. Kịch bản tiểu phẩm, nếu Ban Tổ chức cấp thành phố yêu cầu bổ sung.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức phần thi “Gia đình tài năng” cấp xã, hỗ trợ tập luyện, quay dựng video, trang phục, đạo cụ và các nội dung liên quan được thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động lĩnh vực văn hóa đã được UBND xã giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội (mục 10.II.A Bảng chi tiết đính kèm Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Lộc Hưng về việc phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 xã Lộc Hưng).

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; hướng dẫn các ấp, cơ quan, đơn vị, trường học giới thiệu gia đình tham gia.

- Tham mưu thành lập Tổ chấm chọn hoặc Ban Giám khảo cấp xã; xây dựng phiếu chấm điểm; tổng hợp kết quả, trình UBND xã lựa chọn 01 gia đình tiêu biểu tham gia cấp thành phố.

- Chủ trì hướng dẫn gia đình được chọn xây dựng, hoàn thiện kịch bản; phối hợp tổ chức tập luyện, quay video, hoàn thiện hồ sơ gửi Sở trước thời hạn quy định.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Phối hợp hỗ trợ địa điểm, âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị cần thiết để tổ chức phần thi, tập luyện và quay video tiểu phẩm.

- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, các nền tảng số của địa phương.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng Cuộc thi.

- Giới thiệu các gia đình tiêu biểu, gia đình văn hóa, gia đình có nhiều đóng góp trong phong trào địa phương để tham gia.

## **4. Các ấp trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền, vận động các gia đình đủ điều kiện tham gia; giới thiệu gia đình tiêu biểu về UBND xã, thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội, trước ngày 08/5/2026.

- Phối hợp hỗ trợ gia đình được lựa chọn trong quá trình tập luyện, chuẩn bị tiểu phẩm, trang phục, đạo cụ nếu cần thiết.

## **5. Các trường học trên địa bàn xã**

- Phối hợp tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh; giới thiệu gia đình học sinh tiêu biểu, có con trong độ tuổi từ 07 đến 15 tuổi, có khả năng tham gia tiểu phẩm.

- Tạo điều kiện về thời gian phù hợp để học sinh tham gia tập luyện, quay video theo kế hoạch của UBND xã.

## **6. Gia đình tham gia Cuộc thi**

- Chủ động xây dựng nội dung tiểu phẩm, bố trí đầy đủ thành viên tham gia; chấp hành hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp xã.

- Gia đình được lựa chọn đại diện xã có trách nhiệm phối hợp tập luyện, quay video, hoàn chỉnh hồ sơ dự thi và sẵn sàng tham gia vòng chung kết cấp thành phố nếu được Ban Tổ chức cấp thành phố lựa chọn.

## **IX. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO CẤP XÃ**

1. Lãnh đạo UBND xã phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội: Trưởng ban.
2. Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội: Phó Trưởng ban.
3. Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Thành viên.
4. Đại diện Đoàn Thanh niên xã: Thành viên.
5. Đại diện Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Thành viên.
6. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa, gia đình: Thành viên, Thư ký.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn gia đình tiêu biểu tham gia phần thi “Gia đình tài năng” để lựa chọn gia đình tiêu biểu tham gia Ngày hội Gia đình thành phố Đồng Nai năm 2026 của UBND xã Lộc Hưng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ấp và các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQVN xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các ban, hội, đoàn thể xã;
- Ban VH-XH HĐND xã;
- Các ấp, các trường học;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**